

Artikel 1**Begripsomschrijvingen**

De navolgende definities en voorwaarden zijn van toepassing indien en voorzover zij op de polis staan vermeld.

Algemene Voorwaarden

De Algemene Voorwaarden Flexibele Levensverzekering.

Echtgenoot

De man of vrouw die ten tijde van het overlijden van de verzekerde met deze is gehuwd.

Geregistreerd partner

De man of vrouw die ten tijde van het overlijden van de verzekerde geregistreerd partner is van de verzekerde.

Lijfrentekapitaal

Het kapitaal dat op grond van de verzekering ter beschikking komt en dat dient als rekgrootheid voor de aankoop van een lijfrente als bedoeld in artikel 45, lid 1, onderdeel g, onder 1, 2, 3 en 4 van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964.

Verzekerde nabestaandenlijfrente

De nabestaandenlijfrente die ingaat na het overlijden van de verzekerde gedurende de looptijd van de verzekering en waarvan de hoogte en de duur van de termijnen zijn vastgelegd in de polis. Bij de ingang van de verzekerde nabestaandenlijfrente vindt door de verzekeraar een toetsing plaats. Indien uit deze toetsing blijkt, dat de verzekerde nabestaandenlijfrente geen nabestaandenlijfrente is in de zin van artikel 45, lid 1, onderdeel g, onder 2 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, zal de verzekeraar, met een gelijktijdige aanpassing van de hoogte van de lijfrentetermijnen, de duur van de verzekerde nabestaandenlijfrente zodanig wijzigen dat deze wel als nabestaandenlijfrente in de zin van artikel 45, lid 1 onderdeel g, onder 2 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt aangemerkt.

Hoofdpremievervaldag

Onder hoofdpremievervaldag in enig jaar wordt verstaan: de datum gelegen een geheel aantal jaren na de ingangsdatum van de verzekering, tenzij op de polis anders is vermeld.

Artikel 2**Uitbetaling verzekerde nabestaandenlijfrente**

2.1 Indien bij een verzekerde nabestaandenlijfrente een einddatum in de polis is opgenomen, vindt de laatste uitbetaling van de verzekerde nabestaandenlijfrente plaats op de vermelde einddatum.

2.2 Het door de verzekeraar jaarlijks uit te keren bedrag staat op de polis vermeld en wordt uitbetaald in maandelijke termijnen bij nabetaaling rond de 25-ste dag van iedere maand.

2.3 Indien de gerechtigde is overleden, vindt geen uitbetaling meer plaats, totaal noch pro rata.

2.4 De verzekeraar heeft het recht betalingen welke ten onrechte zijn verricht als onverschuldigd betaald terug te vorderen.

Blad 1

Artikel 3**Bepaling van het overlijdensrisico nabestaandenlijfrente**

Voor de berekening van de premie die ter dekking van de verzekerde nabestaandenlijfrente elke maand aan het belegd vermogen wordt onttrokken, worden de verzekerde nabestaandenlijfrente-termijnen herleid tot een voor de verzekeraar benodigd overlijdenskapitaal ter aankoop van de verzekerde nabestaandenlijfrente. De hoogte van dit overlijdenskapitaal wordt elke maand opnieuw vastgesteld op de bruto koopsom die benodigd is voor de met de verzekerde nabestaandenlijfrente corresponderende direct-ingaande lijfrente op basis van het op dat moment geldende tarief van de Lijfrente Polis van de verzekeraar.

Artikel 4**Administratie- en beheerskosten**

4.1 Iedere maand wordt ter verrekening van de administratiekosten een bedrag van NLG 12,50 aan het belegd vermogen van de verzekering onttrokken. Voor een premievrije verzekering bedraagt deze onttrekking NLG 6,25 per maand.

4.2 Ieder maand te rekenen vanaf de ingangsdatum, wordt ter vergoeding van het beheer van de verzekering door de verzekeraar, 0,025% aan het belegd vermogen van de verzekering onttrokken.

4.3 Bij aankoop en verkoop van participaties worden aankoop- en verkoopkosten in rekening gebracht die gelijk zijn aan die welke de bank hanteert voor het aanhouden van beleggingsrekeningen.

4.4 De verzekeraar behoudt zich het recht voor om bij wijziging van de verzekering en/of van de belegging een vergoeding in rekening te brengen ter dekking van de aan de handeling(en) verbonden kosten.

Artikel 5**Recht op wijziging aanwending lijfrentekapitalen**

De verzekeringnemer heeft het recht op de ingangsdatum lijfrente het lijfrentekapitaal bij leven, anders dan in het polisblad is bepaald, geheel of gedeeltelijk aan te wenden voor een nabestaandenlijfrente, een overbruggingslijfrente en/of een tijdelijke oudedagslijfrente, als bedoeld in artikel 45, lid 1, onderdeel g, onder 2, 3 en 4 van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964.

Een verzoek tot wijziging dient uiterlijk één maand vóór de ingangsdatum lijfrente schriftelijk bij de verzekeraar te worden ingediend.

Artikel 6**Overdracht van de lijfrentekapitalen**

Op het tijdstip waarop de verzekeraar in verband met het in leven zijn respectievelijk in verband met het overlijden van de verzekerde gehouden is uitvoering te geven aan de op het polisblad aangeduide aanwending van de lijfrentekapitalen, heeft de begunstigde het recht de lijfrente te bedingen bij een andere in artikel 45, lid 5 onder a van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964 bedoelde verzekeraar.

De verzekeraar zal dan een bedrag ter grootte van het lijfrentekapitaal rechtstreeks aan de andere verzekeraar uitkeren. De verzekeraar is slechts gehouden tot overdracht

nadat alle door hem verlangde verklaringen zijn overlegd.

Artikel 7

Recht op wijziging van de ingangsdatum lijfrente

7.1 De verzekeringnemer heeft het recht de ingangsdatum lijfrente te wijzigen. Een verzoek daartoe dient, in tegenstelling tot artikel 13.4 van de Algemene Voorwaarden Flexibele Levensverzekering, uiterlijk één maand voor de huidige en de nieuw vast te stellen ingangsdatum lijfrente schriftelijk bij de verzekeraar te worden ingediend.

7.2 Indien een wijziging van de ingangsdatum lijfrente leidt tot een groter risico kan de verzekeraar overgaan tot het stellen van nadere gezondheidswaarborgen.

Artikel 8

Verbod tot afkoop en overige rechtshandelingen

De verzekering kan, anders dan bepaald in artikel 16 van de Algemene Voorwaarden, niet worden afgekocht. De rechten uit hoofde van de verzekering kunnen niet worden vervreemd, verpand, dan wel op andere wijze tot voorwerp van zekerheid strekken. Rechtshandelingen, die aan het lijfrentekapitaal of aan de verzekerde nabestaandenlijfrente geheel of gedeeltelijk het karakter van een lijfrente in de zin van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 ontnemen, zijn niet toegestaan.

Artikel 9

Premievrijmaking

9.1 De verzekeringnemer kan de verzekeraar verzoeken de verzekering premievrij te maken, onder (on)gewijzigde dekking van het (lijfrente)kapitaal bij overlijden of de verzekerde nabestaandenlijfrente, mits het belegd vermogen op dat moment tenminste NLG 2.000,- bedraagt.

9.2 Op het moment van premievrijmaking wordt ter vergoeding van kosten een bedrag van NLG 250,- aan het belegd vermogen onttrokken.

9.3 De premievrije verzekering wordt voortgezet zolang het belegd vermogen toereikend is om hieruit de verschuldigde kosten en risicopremies te onttrekken. Zodra het belegd vermogen niet meer toereikend is, zal de verzekeringsovereenkomst conform artikel 6.1 van de Algemene Voorwaarden komen te vervallen.

9.4 Indien de verzekeringnemer bijstort op een premievrije polis wordt, ter vergoeding van kosten, per bijstorting een bedrag van NLG 100,- aan het belegd vermogen onttrokken.

Artikel 10

Premievakantie en premieverlaging

10.1 De verzekeringnemer heeft, indien de verzekeringsovereenkomst tenminste één polisjaar van kracht is en de overeengekomen premies zijn voldaan, het recht om in enig polisjaar gedurende een vooraf schriftelijk overeengekomen periode de premiebetaling te onderbreken (premienvakantie). De premievakantie eindigt altijd op een premievervaldag, vanaf welke de premiebetaling automatisch wordt hervat.

10.2 Indien premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid is meeverzekerd, wordt gedurende de periode van premievakantie de premievrijstelling gebaseerd op de betaalde premie direct voorafgaand aan de premievakantie.

10.3 De verzekeringnemer heeft het recht om de overeengekomen premie voor de resterende looptijd te verlagen.

10.4 Gedurende de periode van premievakantie of van premieverlaging worden de verzekerde dekkingen gehandhaafd.

10.5 Bij premievakantie en premieverlaging moet het belegd vermogen voldoende zijn om gedurende de periode van premievakantie of gedurende de resterende looptijd de verschuldigde kosten en de risicopremies te kunnen onttrekken. Zodra het belegd vermogen niet meer toereikend is, zal de verzekeringsovereenkomst conform artikel 6.1 van de Algemene Voorwaarden komen te vervallen.

Artikel 11

Herziening risicopremies en kosten

11.1 Onttrekking van de risicopremies vindt plaats op basis van het risicotarief zoals vermeld in de Bijlage.

11.2 De verzekeraar behoudt zich het recht voor om de onttrekkingen die plaatsvinden op basis van het in de Bijlage vermelde overlijdensrisicotarief, alsmede het bonusparticipatietarief en de verschuldigde kosten voor alle bestaande en nieuwe verzekeringsovereenkomsten of voor bepaalde groepen daarvan en-bloc aan te passen.

11.3 Wijziging van de risicotarieven en/of de verschuldigde kosten is alleen mogelijk na voorafgaande kennisgeving aan de verzekeringnemer.

**eenjarig risicotarief
per leeftijdscategorie
per NLG 1.000,- verzekerd
risicokapitaal**

Leeftijd man		Leeftijd vrouw	
15	1,05	15	0,85
16	1,14	16	0,87
17	1,22	17	0,88
18	1,28	18	0,90
19	1,32	19	0,91
20	1,36	20	0,92
21	1,38	21	0,93
22	1,40	22	0,94
23	1,42	23	0,96
24	1,42	24	0,97
25	1,43	25	0,98
26	1,43	26	1,00
27	1,44	27	1,02
28	1,44	28	1,05
29	1,46	29	1,08
30	1,47	30	1,11
31	1,50	31	1,15
32	1,53	32	1,19
33	1,58	33	1,25
34	1,64	34	1,30
35	1,71	35	1,37
36	1,80	36	1,45
37	1,91	37	1,49
38	1,93	38	1,58
39	2,11	39	1,68
40	2,31	40	1,78
41	2,53	41	1,90
42	2,77	42	2,03
43	3,04	43	2,17
44	3,34	44	2,32
45	3,68	45	2,49
46	4,04	46	2,67
47	4,45	47	2,88
48	4,90	48	3,10
49	5,40	49	3,34
50	5,95	50	3,60
51	6,56	51	3,89
52	7,24	52	4,21
53	7,99	53	4,56
54	8,82	54	4,94
55	9,73	55	5,35
56	10,75	56	5,81
57	11,87	57	6,31
58	13,11	58	6,85
59	14,49	59	7,45
60	16,01	60	8,11
61	17,69	61	8,82
62	19,56	62	9,61
63	21,61	63	10,46
64	23,89	64	11,40
65	26,40	65	12,43
66	29,18	66	13,55
67	32,25	67	14,78
68	35,64	68	16,13
69	39,38	69	17,60
70	43,51	70	19,21

**eenjarig bonusparticipatie tarief
per leeftijdscategorie
per NLG 1.000,- negatief
risicokapitaal**

Leeftijd man		Leeftijd vrouw	
15	-0,33	15	-0,18
16	-0,39	16	-0,20
17	-0,45	17	-0,21
18	-0,49	18	-0,22
19	-0,53	19	-0,23
20	-0,55	20	-0,23
21	-0,57	21	-0,24
22	-0,58	22	-0,25
23	-0,59	23	-0,26
24	-0,60	24	-0,27
25	-0,60	25	-0,28
26	-0,61	26	-0,29
27	-0,61	27	-0,31
28	-0,61	28	-0,32
29	-0,62	29	-0,35
30	-0,64	30	-0,37
31	-0,65	31	-0,40
32	-0,68	32	-0,43
33	-0,71	33	-0,47
34	-0,75	34	-0,51
35	-0,81	35	-0,56
36	-0,87	36	-0,62
37	-0,95	37	-0,65
38	-0,97	38	-0,71
39	-1,10	39	-0,78
40	-1,24	40	-0,86
41	-1,40	41	-0,95
42	-1,58	42	-1,04
43	-1,78	43	-1,14
44	-2,00	44	-1,25
45	-2,24	45	-1,37
46	-2,50	46	-1,51
47	-2,80	47	-1,65
48	-3,13	48	-1,82
49	-3,49	49	-1,99
50	-3,89	50	-2,18
51	-4,33	51	-2,39
52	-4,83	52	-2,62
53	-5,37	53	-2,88
54	-5,97	54	-3,15
55	-6,64	55	-3,46
56	-7,38	56	-3,79
57	-8,20	57	-4,15
58	-9,10	58	-4,55
59	-10,10	59	-4,98
60	-11,21	60	-5,46
61	-12,43	61	-5,98
62	-13,79	62	-6,55
63	-15,28	63	-7,17
64	-16,94	64	-7,86
65	-18,76	65	-8,60
66	-20,79	66	-9,42
67	-23,02	67	-10,32
68	-25,48	68	-11,29
69	-28,20	69	-12,36
70	-31,21	70	-13,53